
UZASADNIENIE 

 

Cmentarze: Rakowicki oraz Stary Podgórski są najstarszymi nekropoliami miejskimi  

w Krakowie (Stary Cmentarz Podgórski został założony w latach 80-tych XVIII wieku dla 

odrębnego wówczas miasta Podgórze, a cmentarz Rakowicki otwarty został w 1803 roku)  

i pochowane są na nich zarówno osoby wybitne i zasłużone dla Krakowa i Podgórza, dla 

historii, kultury i nauki polskiej, jak i zwykli obywatele miasta. Na ich terenie usytuowane są 

grobowce i nagrobki o dużej wartości historycznej i artystycznej. Wojskowa część cmentarza 

Rakowickiego, przy ul. Prandoty, gdzie pochowani są między innymi żołnierze polscy  

i weterani Powstania Styczniowego, została utworzona w 1920 r. i stała się z czasem 

swoistym pomnikiem polskiego czynu zbrojnego. 

Z uwagi na wiek pomników nagrobnych oraz ich ciągłą ekspozycję na działanie 

niekorzystnych warunków atmosferycznych, wiele nagrobków i grobowców powstałych  

w XIX wieku i na początku XX wieku uległo znacznemu zniszczeniu i wymaga 

niezwłocznego podjęcia prac konserwatorskich. Pilnym zadaniem do realizacji jest również 

kontynuacja prac remontowo – konserwatorskich przy południowym murze Cmentarza 

Rakowickiego, z uwagi na bardzo zły stan techniczny części ceglanego ogrodzenia powstałej 

w latach 30-tych XIX wieku. Kontynuacji wymagają również prace remontowo –  

- konserwatorskie prowadzone od 2012 r. przy nagrobkach na grobach żołnierskich, przy 

filarach oraz przy kamiennych obramieniach mogił zlokalizowanych na Kwaterze Poległych 

w czasie I wojny światowej (Kwaterze Legionowej) na Cmentarzu Rakowickim. Również 

nagrobki zmarłych w latach dwudziestych XX wieku żołnierzy Wojska Polskiego znajdujące 

się na Cmentarzu Rakowickim, na kwaterach wojskowych przy ul. Prandoty wymagają – ze 

względu na ich zły stan techniczny i zatarcie nazwisk oraz inskrypcji epitafijnych - pilnych 

prac remontowych, polegających na konserwacji nagrobków oraz rekonstrukcji w granicie.  

W związku z dużymi potrzebami remontowymi dwóch cmentarzy komunalnych 

objętych wpisem do rejestru zabytków: Cmentarza Rakowickiego i Starego Cmentarza 

Podgórskiego oraz grobów i cmentarzy wojennych usytuowanych na terenie Krakowa, Zarząd 

Cmentarzy Komunalnych w Krakowie wystąpił do Społecznego Komitetu Odnowy Zabytków 

Krakowa oraz do Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego o przyznanie dotacji na 

przeprowadzenie w 2015 roku prac remontowo - konserwatorskich przy obiektach 

znajdujących się w złym stanie technicznym.  
 

Przyznane przez Społeczny Komitet Odnowy Zabytków Krakowa na 2015 r. 

dofinansowanie z Narodowego Funduszu Rewaloryzacji Zabytków Krakowa w wysokości 

288 497,00 zł zostanie wykorzystane na konserwację następujących zabytkowych obiektów 

na cmentarzu Rakowickim: 

- kaplicy grobowej Marceliny Czartoryskiej na kwaterze VIII – dotacja w wysokości 

47 731,00 zł  

- grobowca Rodziny Katerlów na kwaterze Fc  – dotacja w wysokości 14 800,00 zł   

- pomnika nagrobnego na grobie Marii Łukawskiej na pasie 12 – dotacja w wysokości 

8 988,00 zł 

- grobowca Rodziny Kozłeckich na pasie 26 – dotacja w wysokości 13 500,00 zł 

- grobowca Rodziny Grabowskich na kwaterze Bc – dotacja w wysokości 13 900,00 zł 

- grobowca Rodziny Zamoyskich na pasie 45 – dotacja w wysokości 12 900,00 zł 

- grobowca Rodziny Serednickich na pasie 25 - dotacja w wysokości 16 560,00 zł 

- pomnika nagrobnego z rzeźbą „Geniusz zrywający pęta” na grobie Antoniego Kurzawy 

na kwaterze N - dotacja w wysokości 4 352,00 zł 



- muru południowego Cmentarza Rakowickiego (kontynuacja prac remontowo – 

konserwatorskich przy kolejnym odcinku muru) - dotacja w wysokości 155 766,00 zł, 

stanowiąca 45 % kosztów robót realizowanych w 2015 r. przy południowym murze.  

 

Na pokrycie pozostałych kosztów prac konserwatorskich przy pomniku nagrobnym 

na grobie Antoniego Kurzawy zostały przeznaczone środki Zarządu Cmentarzy Komunalnych  

w Krakowie jako wkład własny Gminy Miejskiej Kraków w wysokości 5 319,00 zł. 

Natomiast na pokrycie pozostałych kosztów kontynuacji w 2015 r. prac remontowo –  

- konserwatorskich przy południowym murze Cmentarza Rakowickiego przy ulicy 

Rakowickiej 26 w Krakowie zostały przeznaczone środki z rezerwy budżetowej  

w wysokości 110 000,00 zł netto oraz środki własne Zarządu Cmentarzy Komunalnych  

w Krakowie jako wkład własny Gminy Miejskiej Kraków. 

 

Środki w wysokości 23 859,00 zł, wydzielone do dyspozycji Dzielnic (w ramach 

zadań Dzielnicy I Stare Miasto – 9 000,00 zł, Dzielnicy II Grzegórzki – 9 909,00 zł, Dzielnicy 

III Prądnik Czerwony – 4 950,00 zł) i zaplanowane w budżecie Miasta Krakowa na rok 2015, 

zostaną wykorzystane na sfinansowanie remontu i rekonstrukcji kolejnych nagrobków 

żołnierzy polskich na Cmentarzu Rakowickim przy ul. Prandoty.  
 

Dofinansowanie z Narodowego Funduszu Rewaloryzacji Zabytków Krakowa na 

prace konserwatorskie przy zespole zabytkowych grobowców na Starym Cmentarzu 

Podgórskim w Krakowie przy al. Powstańców Śląskich to jest grobowca rodziny Bergerów, 

grobowca rodziny Kaczmarskich, pomnika na grobie rodziny Kamińskich, pomnika na grobie 

Józefa Serkowskiego, nagrobka z nazwiskiem Franciszka Janko, pomnika Karola Tusch, 

nagrobka na grobie Aleksandra Nałęcz Miazgi, pomnika z krzyżem na grobie o nieustalonym 

nazwisku osoby pochowanej, pomnika na grobie Józefa Marszałkowskiego i Teresy 

Kubickiej, pomników na dwóch grobach o nieustalonym nazwisku osoby pochowanej, 

pomnika na grobie Marii Noworyty, pomnika na grobie Władzia i Kazia Nowaków, pomnika 

na grobie Jana Karola Steinauer, trzech grobowców na grobach o nieustalonym nazwisku 

pochowanych- zostało przyznane w wysokości 221 550,00 zł. 

Środki na utrzymanie i remonty obiektów grobownictwa wojennego na terenie 

Gminy Miejskiej Kraków w 2015 roku zostały zarezerwowane w budżecie Wojewody 

Małopolskiego z przeznaczeniem na: remont Kwatery Poległych w czasie I wojny światowej 

na cmentarzu Rakowickim (cmentarz wojenny nr 388), w wysokości 40 000,00 zł oraz  

na bieżące utrzymanie grobów i cmentarzy wojennych na terenie Gminy w wysokości 

20 000,00 zł. 

Powyższa regulacja pozostaje bez wpływu na dochody i wydatki Miasta, nie  

wymaga zwiększenia zatrudnienia do obsługi realizacji zadania (także w latach następnych), 

nie wymaga poniesienia innych dodatkowych wydatków na funkcjonowanie Zarządu 

Cmentarzy Komunalnych w Krakowie, nie będzie powodować w przyszłości innych 

dodatkowych kosztów niż ponoszone przed jej wprowadzeniem. 


